
گروه اقتصادی -دبیرکل انجمن 
صنایع لوازم خانگی ایران با بیان اینکه 
تغییر قیمت لوازم خانگی ابلاغ نشــده 
اســت، گفت: به صورت شــفاهی در 
مورد تعدیل قیمت صحبت کردیم اما 

هنوز روی عددی توافق نکرده ایم.
عباس هاشمی در مورد تغییر قیمت 
لوازم خانگی، اظهــار کرد: با توجه به 
افزایش قیمت نهاده های تولید، دستمزد 

و هزینه های جانبی دیگر، تعدیل قیمت 
لوازم خانگی اجتناب ناپذیر است. البته 
تولیدکنندگان راضی به افزایش قیمت 
نیستند اما در حال حاضر تولید به مرحله 
ضرر رسیده است بنابراین چاره ای جز 

تعدیل قیمت نداریم.
دبیــرکل انجمن صنایــع لوازم 
خانگــی ایران در خصــوص افزایش 
۱۰ تــا ۱۵ درصــدی قیمــت لوازم 

خانگــی، افزود: به صورت شــفاهی 
صحبت هایی در این مورد با ما شــده 
امــا هنوز هیچ توافقی نکرده ایم و هیچ 
 چیزی به صورت رســمی ابلاغ نشده 

است.
وی تصریــح کرد: تولیدکنندگان 
بر اساس مســتندات و مدارک تعدیل 
قیمت ها را دنبــال می کنند و معتقدند 
بهتر است در دو مرحله افزایش قیمت 

صورت گیرد تا شــوکی بــه بازار وارد 
نشود.

هاشمی گفت: مسئولان ذیربط از 
وزارت صمت تا ستاد تنظیم بازار باید بر 
اساس کار کارشناسی، تصمیم بگیرند. 
قیمت لوازم خانگــی کالا به کالا فرق 
می کند، بنابراین بدون کار کارشناســی 
و به صورت دســتوری نمی توان بازار 

را اداره کرد.

گروه اقتصادی - با توجه به آنکه 
مســکن سهم بســزایی در سبد هزینه 
خانوارهای کم درآمد دارد، اســتفاده از 
ظرفیت تعاونی های مسکن در ساخت 
و تامین مسکن ارزان قیمت می تواند به 
عنوان یک راهکار موثر از سوی دولت 

دنبال شود.
مســکن نقش بسزایی در زندگی 
بســیاری از خانواده ها دارد و به لحاظ 
تأثیرگذاری در سبد هزینه  خانوارهای 
کم درآمد به ویژه دهک های متوسط و 
پایین جامعه که جزو حداقل بگیرانند، از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

بــا تصویــب و اجــرای قانون 
بودجه ســال ۱۳۸۶ و قانون ساماندهی 
تولید و عرضه مســکن کشور، وزارت 
تعاون سابق مسئولیت و نقش مدیریت 
تقاضای مسکن در پروژه های مسکن 
مهر را بــر عهده گرفت تا ضمن ایجاد 
بستر مناسب، اطلاعات مربوط به افراد 
واجد شــرایط را جمع آوری، پالایش 
و نســبت به ثبت نام و ساماندهی آنها 
در قالب شرکتهای تعاونی مسکن مهر 
اقدام کند.مهدی مسکنی ـ معاون تعاون 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
-  به مشــارکت تعاونی های مســکن 

در ساخت مســکن مهر اشاره کرده و 
می گویــد: در دوران مســکن مهر، دو 
میلیــون و ۲۰۰ هزار واحد مســکونی 
ساخته شده که از این میزان حدود یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار واحد، خود مالکی و 
شخصی و یک میلیون و ۹۰ هزار واحد، 
جمعی و تعاونی ســاز بودند که از این 
تعداد ۸۴۰ هزار واحد ســهم تعاونی ها 
بوده است.وی می گوید: دستاوردهای 
بخش تعاون در سطح اقتصاد ملی قابل 
ملاحظه اســت و ســاخت ۸۴۰ هزار 
واحد مســکونی در طرح های ملی از 
جمله مســکن مهر توسط تعاونی ها از 

جمله این دستاوردها به شمار می رود.
بــه گفتــه مســکنی، در برنامه 
ساخت مســکن، دولت بخش تعاون 
را مکلف کرده که از مجموع ۴ میلیون 
واحد مســکونی ۴۰۰ هــزار واحد در 
بخش تعاون ســاخته شود.بسیاری از 
کارشناسان بر این باورند که در ساخت 
مسکن ارزان باید از ظرفیت تعاونی های 
مسکن اســتفاده و بر آنها نظارت شود 
چــرا که در تعاونی های مســکن نگاه 
ســودآوری مطرح نیســت و ساخت 
یک واحد مسکونی با قیمت تمام شده 

کمتری صورت می پذیرد.

فتــح الله بیات ـ فعال حوزه کار ـ 
معتقد است: اگر تعاونی ها وارد ساخت 
و ســاز شوند بهتر است و به این منظور 
باید تعاونی های خوشــنام که ســابقه 
درخشــانی در ساخت و ســاز دارند 
این کار را برعهده بگیرند.او می گوید: 
کارگران برای صاحبخانه شدن دریافتی 
و آورده کمــی دارند بنابر این اگر قرار 
است مسکن کارگری با قیمت مناسب 
ساخته و تحویل شود، بهتر است تعاونی 
های مسکن مهر وارد شوند و دولت بر 

عملکرد آنها نظارت کند.
به گفته وی، در تعاونی ها نگاه سود 

آوری حاکم نیســت و مسکن با قیمت 
مناســب و کیفیت قابل قبول به شکل 
مقــرون به صرفه ســاخته و در اختیار 
متقاضیان قرار داده می شود.برابر آمارها، 
۸۴۲ هزار و ۸۱۹ واحد در قالب حدود 
۶۵۰۰ تعاونی مســکن مهر ساماندهی 
شــده و این تعاونی ها با انعقاد قرارداد 
مســتقیم با پیمانکار اقدام به ســاخت 
واحدهای مسکونی کرده اند.هم اکنون 
سهم تعاونی ها در تولید مسکن زیر ۱۰ 
درصد عنوان می شــود در صورتی که 
این بخش ظرفیتها و پتانسیل های بالایی 

برای ساخت و تامین مسکن دارد.

گروه اقتصــادی - دبیر اجرایی 
اتاق بازرگانی ایران گفت: نحوه صدور 
کارت بازرگانی برای فعالان اقتصادی 
دارای سرقفلی، املاک اوقافی و شرایط 
خاص، باید تغییر کند. حســن عامری 
گفــت: فرآیند ابتدایــی صدور کارت 
بازرگانی از طریق سامانه جامع تجارت 
اتفــاق می افتد که در اختیــار وزارت 
صنعــت، معدن و تجــارت )صمت(  
قــرار دارد و به همین علت، هم اکنون 
متولی اولیه صدور کارت بازرگانی نیز، 
این وزارتخانه است.او می گوید: طبق 

اعلام وزارت صمت فعالان اقتصادی 
که خواســتار دریافت کارت بازرگانی 
هســتند؛ باید دارای سند ملک اداری یا 
دفتری، تحت عنوان واحد صنفی باشند 
و در صــورت اجاره ای بودن ملک نیز، 
باید اجاره نامه و کد رهگیری ســامانه 
املاک و اســکان وجود داشته باشد که 
الزامی شدن این شرایط، برای جلوگیری 
از فعالیت شــرکت های کاغذی است. 
دبیر اجرایی اتاق بازرگانی گفت: سامانه 
جامع تجارت به صورت وب سرویس 
و برخط، به ســامانه های دیگر از جمله 

ثبت اسناد و املاک متصل است تا امکان 
تطبیق آدرس داده شده با متقاضی صدور 
کارت بازرگانی و استعلام داشتن اجاره 
نامه با کد رهگیری وجود داشته باشد، اما 
بسیاری از فعالان اقتصادی مانند افرادی 
کــه در برخی از شــهرک های صنعتی 
فعالیــت می کنند، توانایــی تامین این 
شرایط را ندارند؛ چون مستاجر شهرک 
صنعتی هستند و سند ملکی با کاربری 

اداری ندارند. 
به گفتــه عامری، املاک برخی از 
مناطق صنعتی و تجــاری نیز، اوقافی 

است و سند مشخصی  ندارد؛ به همین 
علت، تعــدادی از  فعــالان اقتصادی 
نمی تواننــد کارت بازرگانــی جدید 
دریافــت یا کارت قبلی خود را تمدید 
کنند. در اتاق بازرگانی پیگیر هســتیم 
تــا برای افراد دارای ســرقفلی، املاک 
اوقافی و شــرایط خاص، استثنا قائل 
شویم. علیرضا پیمان پاک معاون وزیر 
صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت 
نیز می گوید: سیاست گذاری درستی در  
حوزه دریافت کارت بازرگانی صورت 

نگرفته است.

تغییر قیمت لوازم خانگی ابلاغ نشده است

نقش تعاونی ها در ساخت مسکن ارزان برای مردم

دارندگان سرقفلی و املاک وقفی، جاماندگان دریافت کارت بازرگانی!

گــروه اقتصادی - چــک ابزار 
پرداختی اســت کــه در کنار ســایر 
ابزارهــای پرداخت همچون وجه نقد، 
برات و سفته در معاملات مورد استفاده 
مردم قرار می  گیرد. از مهمترین ویژگی-

 های چک که موجب اســتقبال مردم و 
کســب وکارها به استفاده از آن شده، به 
تاخیر انداختن تسویه معاملات است 
اما در سال  های اخیر، این ابزار پرداخت 
مهم بنا به دلایلی از رونق افتاده و اعتبار 
خود را از دست داده بود و بیشتر از آنکه 
فرایند انجام معاملات را تســهیل کند، 
خود باعث ایجاد مشــکل برای مردم و 
کســب وکارها بود؛ تا جایی که در سال 
۱۳۹۶ رتبه دوم پرونده های حقوقی به 
موضــوع مطالبه وجه چک اختصاص 

داشت.
از نظــر ۲۳۳ تشــکل اقتصادی، 
موضوع چک برگشتی حتی مشکل-

 ســازتر از بی ثباتی مــواد اولیه، عرضه 
کالاهای قاچاق و حتــی تحریم  های 

بین المللی بوده است.
برای فهم گســتردگی مشکلات 
ایجاد شده به وســیله چک در فضای 
کسب وکار کشــور، نگاهی می اندازیم 
به گزارش مرکز پژوهش  های مجلس 
که با عنوان پایش فضای کسب وکار در 
سال ۱۳۹۵ منتشر شد. در این گزارش 
از نظر ۲۳۳ تشــکل اقتصادی، موضوع 
چک های برگشــتی به عنوان پنجمین 
مشکل بزرگ کسب وکارها شناخته شد. 
دیگر نکتــه جالب این گزارش آنکه از 
نظر این ۲۳۳ تشکل اقتصادی، موضوع 
چک برگشــتی حتی مشکل  سازتر از 
بی ثباتــی مواد اولیــه، عرضه کالاهای 
قاچــاق و حتی تحریم  های بین المللی 

بوده است.
نقش موثر قانون جدید چک 

بر شفافیت کسب وکار
با هر بار برگشت خوردن چک، از 
یک طرف سرمایه در گردش گیرندگان 
چک برگشتی دچار مشکل می  شد و از 
طرف دیگر سایر معاملاتی که گیرنده 
چک برگشتی بر مبنای پاس شدن این 
چک ترتیب عمل می  داد، در هاله  ای از 

ابهام قرار می  گرفت
از این رو، چک  های برگشتی یک 
مشکل اساسی برای بیشتر کسب وکارها 
و کارخانه  های تولیدی به حساب می-

 آمد زیــرا با هر بار برگشــت خوردن 
چک، از یک طرف ســرمایه در گردش 
گیرندگان چک برگشتی دچار مشکل 
می  شد و از طرف دیگر سایر معاملاتی 
که گیرنده چک برگشتی بر مبنای پاس 
شدن این چک ترتیب عمل می  داد، در 
هاله  ای از ابهام قرار می  گرفت. بنابراین، 
مســئولان و کارشناســان با بررســی 
مشکلات ایجاد شده و با آسیب  شناسی 
از فضای معاملات با چک، در صدد رفع 

این مشکلات کسب وکارها برآمدند.
مشکل چک های برگشتی از 

کجا آب خورد؟
بر اساس آسیب شناسی  های انجام 
شده از مشکلات کسب وکارها در رابطه 
با چک، این مشکلات چند ریشه  اصلی 
داشتند که بیشــترین تاثیر را در ایجاد 
فضای نامطمئــن در معاملات با چک 
به جا گذاشــتند. یکی از این ریشه  ها، 
کم هزینه بــودن صدور چک بلامحل 
برای صادرکنندگان چک برگشتی بود. 
در این رابطه، حجت  الاسلام »نصرالله 
پژمانفر« نائب رئیس کمیسیون اصل نود 
مجلس گفت: تا پیش از سال ۱۳۹۷ نه 
تنها الزاماتی برای پیشگیری از صدور 
چــک بلامحل توســط افــراد وجود 
نداشــت، بلکه اوضاع به گونه  ای بود 
که در صورت برگشــت خوردن چک 
صادرکننده، حتی بعد از گذشت مدت 
۵ تا ۶ ساله نیز همچنان گیرنده چک نمی 
 توانســت طلب خود را از صادرکننده 
اخذ کند؛ چنانکه برخی از گزارش  هایی 
که کارشناسان کمیسیون به من رسانده -

اند، برخی از افراد هســتند که بعد از ۹ 
سال هنوز نتوانستند طلب چک خود را 

از صادرکننده دریافت کنند.
موارد دیگری که ســبب بی اعتبار 
شدن چک می  شد، نبود تقارن اطلاعاتی 
بین گیرندگان و صادرکنندگان چک در 
معامــلات بود. وقتی دو نفر در رابطه با 
خریدوفروش یــک محصول با چک 

معاملــه می  کردند، شــخص خریدار 
محصــول یا صادرکننــده چک، می-
 توانســت کیفیت محصول را بررسی 
و بــا اطمینان کامل از صحت و ســقم 
محصــول، آن را دریافت کند. از طرف 
دیگر اما شــخص فروشنده محصول 
یا گیرنده چــک، از هیچ امکانی برای 
بررسی اعتبار صادرکننده برخوردار نبود 
و همین عامل ســبب شده بود همواره 
معاملات از طریق چک برای گیرندگان 

آن با ریسک همراه باشد.
اتکا صرف به لاشه کاغذی چک 
نیز دیگر ریشــه  مشکلات چک است 
که به گفته کارشناســان، ســبب ایجاد 
مشــکلات عمده در فضای معاملات 
شــده بود. بدین معنا که اتکای صرف 
به لاشــه کاغذی چــک موجب ایجاد 
مشــکلاتی همچون جعل، سرقت و 
کلاهبرداری شده بود؛ همچنین بنا به هر 
دلیلی اگر لاشه کاغذی چک از دسترس 
دارنده آن خارج می  شــد، دیگر سندی 

مبنی بر طلب وی وجود نداشت.
خدماتی که قانون جدید چک 

ارائه می  دهد
با بررسی مشــکلات بیان شده، 
مســئولان و کارشناســان بــرای حل 
مشکلات کســب وکارها با چک  های 
برگشتی، تصمیم گرفتند قانون صدور 
چک را اصللاح کنند. این قانون که در 
ســال ۱۳۵۵ تصویب شد و پیش از آن 
در ســال های ۱۳۷۲، ۱۳۷۶ و ۱۳۸۲ نیز 
اصلاح شده بود، بار دیگر در سال ۱۳۹۷ 
و آخرین بار در سال ۱۴۰۰ اصلاح شد. 
مهمترین تغییرات در قانون صدور چک 
مربوط به اصلاحات انجام شده در سال 

۱۳۹۷ است.
اگر به صورت اجمالی به تغییرات 
قانون جدید چک پرداخته شــود، می  
توان این تغییرات را در سه دسته، یعنی 
تغییرات در فرایندهای پیش از صدور 
چک، بعد صدور چک و بعد از برگشت 
خوردن چک تقسیم بندی کرد. تا پیش 
از اصلاح قانون صدور چک در ســال 
۱۳۹۷، رویکرد قانون برای جلوگیری 
از صــدور چک بلامحــل به صورت 

یک رویکرد پیشگیرانه نبود. اما بعد از 
اصلاحات انجام شده در قانون، توجه 
قانون بیشــتر به ســمت جلوگیری از 

صدور چک بلامحل معطوف شد.

بــه موجــب تغییراتی کــه در 
فراینــد پیــش از صدور چــک انجام 
شــد، اگر شخصی چک برگشتی رفع 
سوءاثرنشــده داشــته باشد، برخلاف 

رونــد پیش از اصــلاح قانون صدور 
چک مربوط به سال ۱۳۹۷، دیگر امکان 
صدور چک جدید را نخواهد داشت. 
همچنین افرادی که توسط دستگاه قضا 

معسر یا ورشکسته شناخته شوند نیز از 
دریافت دســته چک جدید منع شده و 
محدودیت  ها و محرومیت  هایی برای 
آنان تا زمان رفع سوءاثر از چک برگشتی 

وضع می  شود.
همچنین هنگام صدور چک توسط 
صادرکنندگان، به گیرندگان چک این 
امکان داده می  شود که وضعیت اعتباری 

صادرکننده اعم از سابقه چک برگشتی 
در سه سال اخیر، سقف اعتباری مجاز 
و میزان چک  های در جریان را بررسی 
کنند. اهمیت این کار در آن اســت که 

ضمــن ایجاد یک تقارن اطلاعاتی بین 
صادرکنندگان و گیرندگان چک، میزان 

اطمینان در معامله افزایش می  یابد.
در صورت برگشت خوردن چک 
نیز قانون جدید چک فرایند را به گونه  ای 
تعبیه کرده که رسیدگی به پرونده مطالبه 
وجه در دادگستری سریع تر از گذشته 
پیگیری شــود. اکنون بر خلاف روند 
پیــش از اصلاح قانون چک در ســال 
۱۳۹۷، این شــخص صادرکننده است 
که باید برای رفع ســوءاثر از حســاب 
خود زودتر اقــدام کند و مبلغ چک را 
به دارنده برگرداند. در غیر این صورت 
و بــه موجــب قانون جدیــد چک، 
محدودیت  هایی همچون مســدودی 
وجوه حساب  های صادرکنندگان چک 
برگشــتی به میزان کسری مبلغ چک و 
عدم افتتاح هرگونه حســاب و صدور 
کارت بانکی جدید بــرای وی اعمال 

می  شود.
با توجه به این نکات، قانون جدید 
چــک با یک رویکرد پیشــگیرانه، در 
برطرف کردن مشکلات ناشی از چک 
بر فضای کســب وکار تلاش داشته و 
تاکنون که چهار سال از زمان تصویب 
آن می  گــذرد، با وجــود اینکه هنوز به 
صورت کامل اجرایی نشده اما آثار قابل 

توجهی بر معاملات داشته است.
بعد از اصلاح قانون چک از سال 
۱۳۹۷ تا امروز، شــاهد کاهش آمار ۵۰ 
درصدی محکومیت های ناشی از چک 
هستیم. همچنین آمار محکومان زن که 
بر اثــر چک های ضمانت یا چک های 
بی پشتوانه در زندان ها بوده  اند نیز بیش 

از ۶۰ درصد کاهش داشته است
آثار مثبت اجرای قانون جدید 

چک
یکی از آثــار مثبت اجرای قانون 
جدیــد چک، کاهش زندانیان ناشــی 
از چک برگشتی اســت. »سیداسدالله 
جولایی« رئیس هیات امنای ســتاد دیه 
کشــور درباره آمار محکومان بدهکار 
ناشــی از چک اظهــار کــرد: بعد از 
اصــلاح قانون چک از ســال ۱۳۹۷ تا 
امروز، شاهد کاهش آمار ۵۰ درصدی 

محکومیت های ناشی از چک هستیم. 
همچنین آمــار محکومــان زن که بر 
اثــر چک های ضمانت یــا چک های 
بی پشتوانه در زندان ها بوده  اند نیز بیش 

از ۶۰ درصد کاهش داشته است.
ایــن در حالی اســت که تا پیش 
از اصلاح قانون چک در ســال ۱۳۹۷، 
۹۵ درصــد زندانیــان جرائم غیرعمد 
را محکومان مالی تشــکیل داده  بودند 
و بیــش از ۹۵ درصــد از زندانیان زن 
محکوم مالی، به دلیل چک برگشــتی 

محکوم شده بودند.
از دیگــر آثار اجرای قانون جدید 
چک، کاهش محسوس نسبت تعداد و 
ارزش چک  های برگشتی به مبادله شده 
است. بنابر گزارش  های بانک مرکزی از 
آمار چک  های مبادله  شده در سال ۱۳۹۶، 
یعنی یک ســال پیش از اجرای قانون 
جدید چک، نســبت تعــداد و ارزش 
چک  های برگشــتی به مبادله  شــده به 
ترتیب برابر با ۱۵ درصد و ۲۱.۵ درصد 
بوده است؛ در حالی که نسبت تعداد و 
ارزش چک  های برگشتی به مبادله  شده 
در ســال ۱۴۰۰، بــه ترتیب برابر با ۹.۱ 

درصد و ۱۱.۹ درصد شده است.
از ایــن رو پــس از اجرای قانون 
جدید چک، نســبت تعداد چک های 
برگشــتی به مبادله شده با کاهش ۳۹.۳ 
درصــدی و نســبت ارزش چک های 
برگشــتی به مبادله شده با کاهش ۴۴.۷ 
درصــدی همراه بــوده که نشــان از 
تاثیر محســوس قانون جدید چک بر 

معاملات بوده است.
افزایش اعتبار چک با اجرای 

کامل قانون جدید
تا کنون بخش  هــای متعددی از 
قانون جدید چک اجرایی شده و نتایج 
مثبت آن بر فعالیت کسب  وکارها مشهود 
است با این حال اما برخی تکالیف قانون 
جدید چک همچنان اجرایی نشده که 
پیش  بینی می  شــود با اجرای کامل این 
قانون، شــاهد کاهش بیــش از پیش 
چک  های برگشتی و همچنین افزایش 
اعتبــار چک و اعتماد مردم به این ابزار 

پرداخت خواهیم بود.

مدیران جدید منطقه یک آبفا بندرعباس و فین 
معرفی شدند

معاون منابع انسانی و تحقیقات شرکت آب و 
فاضلاب هرمزگان معرفی شد

گروه اقتصادی - در مراسمی با حضور فرماندار بندرعباس و معاون بهره 
برداری آب و توســعه شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان، مدیران امور آبفای 
منطقه یک بندرعباس و بخش فین معرفی شدند. در این مراسم رسول محمدی 
به عنوان مدیر امور آب و فاضلاب منطقه یک بندرعباس معرفی شد. پیش از این 
فرید معتمدی این مسئولیت را عهده دار بود. همچنین در حکمی جداگانه امین 
احمدی پور به عنوان مدیر امور آب و فاضلاب فین معرفی شد.پیش از این میثم 

دادی زاده این مسئولیت را بر عهده داشت.

گروه اقتصادی - در مراسمی با حضور مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان 
معاون منابع انســانی این شرکت معرفی شد.عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب هرمزگان در این مراسم با اشاره به اهمیت توجه به نیروی 
انسانی در شرکت آب و فاضلاب افزود: این معاونت موتور محرکه شرکت است 
و از معاون جدید منابع انسانی می خواهم ضمن شناسایی ظرفیت ها، فرصتی 
فراهم آورد تا بتوان از نیروهای انســانی متبحر در انجام ماموریت های محوله 
نهایت بهره را برد.وی لحاظ کردن طرح های انگیزشی، استقرار نظام مشارکت 
کارکنان در پیشــبرد برنامه ها، بهبود کیفیت و بهره وری سیستم را مهم ارزیابی 
کرد و گفت: یک مجموعه خدماتی زمانی می تواند بهترین خدمات را به مردم 
ارائه دهد که نیروی انســانی با انگیزه و متخصص داشته باشد؛ از این رو توجه 
به نیروی انسانی و توجه به آیتم های انگیزشی در پرداختی کارکنان می تواند، 
به بهبود خدمات رسانی منجر شود.مدیرعامل آبفا دستیابی به این خواسته ها را 
نیازمند مدیریت ویژه دانســت و ادامه داد، برای دســتیابی به این مهم، فردی در 
این مسئولیت گماشته ایم که هم مورد اعتماد کارکنان و هم تجربه زیادی در این 
حوزه دارد که امیدواریم معاون جدید منابع انسانی ضمن در نظر گرفتن قوانین و 
مقررات بتواند گام های موثری برای سرمایه های شرکت بردارد.گفتنی است، در 
پایان این مراسم با حکم مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان، عبدالحمید جابری 

به عنوان معاون منابع انسانی و تحقیقات این شرکت معرفی شد.

اقتصادی 6

تا کنون بخش  های متعددی از قانون جدید چک اجرایی شــده و نتایج مثبت آن بر فعالیت 
کسب  وکارها مشــهود است با این حال اما برخی تکالیف قانون جدید چک همچنان اجرایی 
نشده که پیش  بینی می  شود با اجرای کامل این قانون، شاهد کاهش بیش از پیش چک  های 
برگشــتی و همچنین افزایش اعتبار چک و اعتماد مردم به این ابزار پرداخت خواهیم بود.

مشکل چک  های برگشتی از کجا آب خورد؟

نقش موثر قانون جدید چک 
بر شفافیت کسب وکار

چک به عنوان یک نوع ابزار انجام معامله، در سال  های اخیر با کاهش اعتبار مواجه بین کسبه مواجه شد.
 به گونه  ای که از نظر تشکل های اقتصادی، پنجمین مانع بر سر راه کسب  وکار و تولید شناخته شد. از این رو،

 قانون صدور چک در سال ۱۳۹۷ اصلاح شد تا پایانی بر این مشکلات باشد.

گروه اقتصــادی - مدیرعامل  
شرکت مهندســی و توسعه گاز ایران 
تاکید کرد: تا ۵ ســال آینده، حدود ۲۵ 
درصد گاز کشور از محل ذخیره سازی 

تأمین می شود.
رضا نوشادی گفت: این مجموعه 
برای رسیدن به جایگاه شایسته در عرصه 
پراهمیت و راهبردی ذخیره سازی گاز 
طبیعی، برنامه های متعددی را تدوین 
کرده اســت که در قالــب اجرای ۱۴ 
طرح شامل ذخیره سازی گاز در مخازن 
تخلیه شده هیدروکربوری، مخازن آبی 
و گنبدهای نمکی و از طریق توســعه 
مخــازن هیدروکربــوری و تخلیــه 
زودهنگام و ایجاد مخزن ذخیره سازی 
انجام می شــود تا چشــم انداز تأمین 
حــدود ۲۵ درصد نیاز از محل مخازن 

ذخیره سازی عینیت بخشیده شود.
وی ادامه داد: بــرای اجرای این 
طرح ها، برنامه ریزی گسترده ای انجام 
شــده و با به کارگیری مشاوران خبره 
و مطالعات و ارزیابی های انجام شده، 
اکنون اغلب ایــن میدان ها در مرحله 
تهیه اسناد مناقصه برای پیمان سپاری 

هستند.
مدیرعامل شــرکت مهندسی و 
توســعه گاز ایران با بیــان اینکه از ۱۴ 
طرح مدنظر، اکنون هفت طرح در حال 
عملیاتی و اجرایی شدن است، اظهار 
داشت: فرآیند مطالعه و ارزیابی هفت 
میدان دیگر نیز نهایتاً تا نیمه دوم امسال 
آغاز می شود تا در پایان دوره ۵ ساله به 
حدود ۲۵۰ میلیون مترمکعب تولید از 

محل ذخیره سازی برسیم.

نوشادی درباره میدان های در حال 
توسعه نیز تصریح کرد: این هفت طرح 
شــامل طرح توسعه مخزن سراجه در 
استان قم، طرح توسعه مخزن شوریجه 
میدان خانگیران در اســتان خراسان 
رضوی، گنبد نمکی نصرآباد کاشان، 
مخزن آبی یورتشــا ورامیــن، میدان 
بانکول در اســتان ایلام، میدان گازی 
مختار در استان کهگیلویه و بویراحمد 
و میدان گازی قزل تپه در استان گلستان 
اســت. وی درباره مخزن های در حال 
مطالعه و برنامه های توســعه آتی این 
شرکت، خاطرنشان کرد: برای توسعه 
آینده میدان گازی باباقیر در استان ایلام، 

میدان گازی ویزنهار و هالوش در استان 
لرســتان، میدان نار در استان بوشهر، 
میدان ســرخون در استان هرمزگان، 
میدان تخلیه شده هیدروکربوری البرز 
و ســراجه شمالی در استان قم در نظر 

گرفته شده است.
مدیرعامل شــرکت مهندسی و 
توســعه گاز ایران با اشــاره به توسعه 
میــدان ســراجه، ابراز داشــت: فاز 
نخســت میدان سراجه اکنون در حال 
بهره برداری است و حدود یک میلیارد 
مترمکعب ظرفیت ذخیره سازی سالانه 
و ۱۰ میلیون مترمکعب توان برداشت 
روزانه از این میدان است که با اجرای 

فاز توسعه، ظرفیت ذخیره سازی به ۱.۵ 
میلیارد متر مکعب و ظرفیت برداشت 
روزانــه بــه ۱۵ میلیــون متر مکعب 
می رسد.نوشادی درباره ویژگی خاص 
این میــدان ذخیره ســازی، بیان کرد: 
از هفــت میدانی که اکنــون در حال 
توسعه است، دو میدان هیدروکربوری 
تخلیه شده است )شوریجه و سراجه( 
که پیش از ایــن گازدار بوده اند و پس 
از تخلیه تبدیل به مخزن ذخیره سازی 
شــدند؛ فاز نخســت ایــن میدان ها 
عملیاتی شــده و اکنون فاز دوم آنها در 
حال اجراســت، اما توسعه مخزن در 
یک گنبد نمکی برای نخســتین بار در 

صنعت نفت و گاز کشور و در نصرآباد 
کاشان اجرایی می شود.وی با اشاره به 
حجم گسترده فعالیت های بالادستی و 
توانایی شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران برای مدیریت همزمان ۱۴ طرح 
بزرگ، یادآور شد: این شرکت با توجه 
به سال ها تجربیات گرانبها و تخصصی 
در انجــام پروژه های عظیم، از نیروی 
انســانی ماهر و کارآزمــوده بهره مند 
اســت و با بهره گیری از زیرساخت ها 
و شبکه گسترده مشاوران و پیمانکاران 
صاحب دانــش می تواند به عنوان یک 
توسعه دهنده در میدان های نفت و گاز 
نقش آفرینی کند.مدیرعامل شــرکت 

مهندسی و توســعه گاز ایران افزود: 
در مذاکــرات با شــرکت نفت مقرر 
شــد که در آینده شرکت مهندسی و 
توسعه گاز به عنوان یک توسعه دهنده 
قلمداد شــود و زمانی که میدان هایی 
بــرای توســعه کاندید می شــوند ما 
هم جزو شــرکت هایی باشــیم که از 
توانایی مطالعات مخزن و انجام صفر 
تا صد عملیات اجرایی توسعه میدان 
برخوردار اســت. نوشــادی با اشاره 
به پیشــرفت های متخصصان داخلی 
در تامیــن فناوری های مورد نیاز برای 
اجرای طرح های ذخیره سازی، عنوان 
کرد: در زمینه دانش و فناوری مرتبط با 
صنایع نفت و گاز، کشــور ما سابقه ای 
بیش از ۱۰۰ ســال دارد. در پروژه های 
پیشین ذخیره سازی )فاز یک سراجه و 

شوریجه( بیشتر تجهیزات پیشرفته از 
جمله توربوکمپرسورها وارداتی بود، 
اما امروز توربین های گازی با فناوری 
بسیار پیشرفته در ایران ساخته می شوند 
و مقرر است که در برنامه جدید حتی 
کمپرســورهای گازی فشــار بالا هم 
داخلی سازی شــود. وی اضافه کرد: 
اکنون نیز تجهیزات اصلی مورد نیاز در 
ذخیره ســازی شامل توربوکمپرسور، 
ایرگس کولرها، بویلرها، مخازن تحت 
فشار، شیرهای کنترلی و کالای مورد 
نیاز حفاری، حدود ۸۵ درصد در ایران 
تولید می شــوند و این بسیار ارزشمند 
است که این حد از فناوری پیشرفته را 
به طور کامل در اختیار داریم و می توانیم 
توســعه میدان های ذخیره سازی را با 
استفاده از فناوری داخلی اجرایی کنیم.

حدود ۲۵ درصد گاز کشور از محل ذخیره سازی تأمین می شود
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